
L’ASSEMBLEA Sì unanime dai soci a tutti i punti all’ordine del giorno. Barbieri e Pelizzari confermati, rispettivamente, presidente e vice. Pezzolo De Rossi in Cda

«Valsabbina agile e pronta ai cambiamenti»
Il leader:«Abbiamoideatounmodello innovativo,siamoattentiallemodernetecnologie»
Bonetti: «Nelprimotrimestre2023risultati lusinghieri,cresciamoconobiettiviambiziosi»

Banca Valsabbina, protagonista da 125 anni, affronta le nuove
sfide con una squadra affiatata, basi solide e il pieno supporto
dei soci, testimoniato dal voto unanime espresso su tutti i punti
posti all’ordine del giorno dell’assemblea ordinaria.

Manuel Venturi

Dalla Valsabbia alla città. La sede legale e storica di Banca
Valsabbina è a Vestone, ma da tempo il quartier generale
dell’istituto di credito popolare si trova a Brescia.

•• Rafforzamento degli indi-
ci patrimoniali, risultato net-
to record per «essere più agi-
le e pronta a rispondere al
cambiamento, in piena effi-
cienza»: una base sicura e un
rinnovato impegno emersi
dall’assemblea ordinaria di
Banca Valsabbina, tornata in
presenza dopo tre anni a di-
stanza causa Covid.

Il presidente Renato Barbie-
ri - confermato al vertice per
il prossimo triennio, dopo
che gli è stata rinnovata dai
soci la fiducia come consiglie-
re - ha parlato di «risultati im-
portanti, ottenuti nonostan-
tegli avvenimenti negativi de-
gli ultimi anni, di fronte a cui
la banca ha dimostrato resi-
lienza: sono il frutto di scelte
strategiche precise, per il con-
tenimento del rischi. La po-
polare quest'anno compie
125 anni, festeggiati con il re-
cord di profitti nel 2022. I pri-
mi tre mesi del 2023 confer-
mano il trend di crescita, cre-
diamo di poter dare soddisfa-
zioni ai soci in linea con il
nuovo piano biennale». L'ok
ai conti è arrivato all'unani-
mità dai 1.547 soci presenti
(di cui 546 in proprio; i soci
totali sono 40.174). Via libe-
ra, unanime, anche alla distri-
buzione di un dividendo uni-
tario in denaro pari a 0,50 eu-
ro per azione, in linea con l’e-
rogazione dell’anno scorso,
in pagamento dal 10 maggio.
I soci, sempre all'unanimità
(1.545 i presenti al momento
del voto, di cui 544 in pro-

prio) hanno anche ribadito la
fiducia, oltre che a Barbieri, a
Alberto Pelizzari - poi confer-
mato vice presidente duran-
te la prima riunione del
board, che ha rinnovato l’in-
carico di segretario del Cda al
direttore generale Marco Bo-
netti - e alla nomina di Simo-
na Pezzolo De Rossi come
consigliere: succede a Enrico
Gnutti, giunto a scadenza di
mandato. Sì unanime anche
agli altri punti all’ordine del
giorno su acquisto e aliena-
zione di azioni proprie, com-
penso annuo del Cda e nuovo
documento sulle Politiche di
Remunerazione.

«Abbiamo ideato un model-
lo innovativo, una banca vici-
na ai soci ma che non vuole
farsi trovare impreparata di
fronte ai cambiamenti tecno-
logici, che consideriamo
un'opportunità per fare me-
glio il nostro lavoro e per offri-
re nuovi servizi a una genera-
zione di clienti sempre più ri-
cettiva», ha sottolineato il
presidente. Sulla transizione
«verde» ha spiegato che «of-
fre opportunità, ma anche ri-
schi: garantiamo supporto a
imprese e clienti che esprimo-
no la volontà di investire in
prodotti orientati alla sosteni-
bilità, ma l'impatto sulle no-
stre Pmi sarà importante e le
norme sono in continua evo-
luzione». Barbieri ha ricorda-
to «l'acquisizione di quote di
capitale di società innovati-
ve, per sostenere la finanza
strutturata, l'acquisito e l'in-
casso di crediti dalla Pa: ci at-
tendiamo un costante miglio-
ramento del nostro servizio,
con linee di finanziamento e
una struttura interna dedica-

ta»; ed ancora, «l’assistenza
ai privati, il potenziamento
della banca assicurazione e
dell'investment banking, per
permettere alle aziende di en-
trare nel mercato dei capita-
li». Senza dimenticare la pre-
senza sul territorio. «Dopo la
razionalizzazione della rete,
vogliamo continuare la cre-
scita nei capoluoghi del nord
Italia», ha aggiunto.

Nel 2022 sono state aperte

la terza filiale milanese e quel-
la di Asti, quest'anno è stato
inaugurato il nuovo sportello
di Pavia (ad oggi, la banca
vanta 70 filiali): ma all'oriz-
zonte, come ha spiegato il di-
rettore generale Marco Bo-
netti), c'è «il nuovo piano
sportelli 2023-25, decollato
a gennaio, che prevede l'aper-
tura di 5 filiali nei principali
capoluoghi del Nord Italia».

Bonetti ha illustrato i dati

salienti dell'esercizio 2022,
rappresentati da un utile net-
to record di 41,421 milioni di
euro e da un Roe al 10,5%. La
raccolta diretta si attesta a
4,905 miliardi di euro, l'indi-
retta a 2,745 mld, gli impie-
ghi salgono a 3,893 mld,
mentre scende il peso del cre-
dito deteriorato, con un rap-
porto sugli impieghi netti pa-
ri al 2,62%.

«I risultati sono una solida
base per l'anno in corso, ini-
ziato con performance lusin-
ghiere nel primo trimestre -
ha anticipato il direttore ge-
nerale -. La banca assolve an-
che una funzione sociale, ma
deve anche supportare gli in-
vestimenti, che sosteniamo
grazie a 93 consulenti». I di-
pendenti a fine 2022 erano
804, in crescita rispetto ai
752 dell'anno precedente
(ora sono già 817), che «svi-
luppano i business tradizio-
nali e quelli nuovi, ma anche
la struttura centrale e di con-
trollo», ha precisato Bonetti,
che ha parlato pure del piano
fintech 2020-24, con «l'in-
gresso nel capitale di società
che hanno la tecnologia ma
non i capitali e i clienti, dan-
do fondi direttamente o con
fonti ad hoc; abbiamo un de-
sk di 10 persone e 400 milio-
ni di stock per la finanza
strutturata». Analizzando il
nuovo piano biennale
2023-24, il direttore genera-
le ha annunciato «una cresci-
ta con obiettivi strategici am-
biziosi: li perseguiremo con
determinazione, anche per
garantire ai soci un'adeguata
remunerazione».  •.

©RIPRODUZIONERISERVATA

●● 

Credito

Raccolta diretta
Raccolta indiretta
di cui gestita
Raccolta complessiva
Impieghi alla clientela
di cui in bonis
di cui deteriorati
Crediti deteriorati netti su impieghi netti
di cui sofferenze nette su impieghi netti
Crediti deteriorati lordi su impieghi lordi
Fondi Propri phased-in
CET 1 Ratio phased-in
TIER TOTAL Ratio phased-in
Patrimonio netto

Importi in migliaia di euro

4.905.541
2.745.227
1.870.053
7.650.768
3.893.522
3.791.602

101.920
2,62%
1,20%
4,64%

426.311
14,03%
15,33%

388.107

4.833.999
2.645.269
1.893.152
7.479.268
3.720.810
3.619.787

101.023
2,72%
1,50%
5,19%

421.692
15,32%
16,64%

401.338

Anno
2022

Anno
2021

Variaz.
%

Margine d’interesse
Commissioni nette
Margine di intermediazione
Rettifiche nette di valore 
per rischio di credito 
su attività finanziarie
Risultato netto
della gestione finanziaria
Costi operativi
Utile ante imposte
Utile netto

-122.886
57.808
41.421

-106.186
49.972
39.186

15,73%
15,68%

5,70%

DATI ECONOMICI

DATI PATRIMONIALI

141.845
55.057

212.675

-31.936

100.460
45.447

178.703

-22.054

41,20%
21,15%
19,01%

1,48%
3,78%

-1,22%
2,29%
4,64%
4,75%
0,89%

1,10%
 
 

-3,30%

44,81%

180.636 156.582 15,36%

Withub

I soci al Gran Teatro Morato. Una presenza importante
all’assemblea ordinaria, chiamata anche ad approvare i conti
relativi al 125° esercizio della Banca Valsabbina.

I vertici. Il presidente, Renato Barbieri, il direttore generale,
Marco Bonetti, il vice direttore generale vicario, Hermes
Bianchetti, e il vice direttore generale Antonio Beneduce.

RADICISOLIDE,PIENO CONSENSODALLABASE

Unastoria lunga125anni
nuovi traguardidatagliare

Il tavolodipresidenzadurantel’assembleadiBancaValsabbinaalGranTeatroMoratodiBrescia,per ilvotoanchesubilancio2022edistribuzionedeldividendoServizio Onlycrew /Fabrizio Cattina

••
Leassisedellapopolare

BRESCIAOGGI Domenica 9 Aprile 2023 ECONOMIA 9


