**ECONOMIA** 9 **BRESCIAOGGI** Domenica 9 Aprile 2023

L'ASSEMBLEA Sì unanime dai soci a tutti i punti all'ordine del giorno. Barbieri e Pelizzari confermati, rispettivamente, presidente e vice. Pezzolo De Rossi in Cda

## «Valsabbina agile e pronta ai cambiamenti»

D 1/1 111

Il leader: «Abbiamo ideato un modello innovativo, siamo attenti alle moderne tecnologie» Bonetti: «Nel primo trimestre 2023 risultati lusinghieri, cresciamo con obiettivi ambiziosi»



Il tavolo di presidenza durante l'assemblea di Banca Valsabbina al Gran Teatro Morato di Brescia, per il voto anche su bilancio 2022 e distribuzione del dividendo servizio onlycrew /Fabrizio Cattina

## **Manuel Venturi**

• Rafforzamento degli indici patrimoniali, risultato netto record per «essere più agile e pronta a rispondere al cambiamento, in piena efficienza»: una base sicura e un rinnovato impegno emersi dall'assemblea ordinaria di Banca Valsabbina, tornata in presenza dopo tre anni a distanza causa Covid.

Il presidente Renato Barbieri - confermato al vertice per il prossimo triennio, dopo che gli è stata rinnovata dai soci la fiducia come consigliere - ha parlato di «risultati importanti, ottenuti nonostante gli avvenimenti negativi degli ultimi anni, di fronte a cui la banca ha dimostrato resilienza: sono il frutto di scelte strategiche precise, per il contenimento del rischi. La popolare quest'anno compie 125 anni, festeggiati con il record di profitti nel 2022. I primi tre mesi del 2023 confermano il trend di crescita, crediamo di poter dare soddisfazioni ai soci in linea con il nuovo piano biennale». L'ok ai conti è arrivato all'unanimità dai 1.547 soci presenti (di cui 546 in proprio; i soci totali sono 40.174). Via libera, unanime, anche alla distribuzione di un dividendo unitario in denaro pari a 0,50 euin pagamento dal 10 maggio.

prio) hanno anche ribadito la fiducia, oltre che a Barbieri, a Alberto Pelizzari - poi confermato vice presidente durante la prima riunione del board, che ha rinnovato l'incarico di segretario del Cda al direttore generale Marco Bonetti - e alla nomina di Simona Pezzolo De Rossi come consigliere: succede a Enrico Gnutti, giunto a scadenza di mandato. Sì unanime anche agli altri punti all'ordine del giorno su acquisto e alienazione di azioni proprie, compenso annuo del Cda e nuovo documento sulle Politiche di Remunerazione.

«Abbiamo ideato un modello innovativo, una banca vicina ai soci ma che non vuole farsi trovare impreparata di fronte ai cambiamenti tecnologici, che consideriamo un'opportunità per fare meglio il nostro lavoro e per offrire nuovi servizi a una generazione di clienti sempre più ricettiva», ha sottolineato il presidente. Sulla transizione «verde» ha spiegato che «offre opportunità, ma anche rischi: garantiamo supporto a imprese e clienti che esprimono la volontà di investire in prodotti orientati alla sostenibilità, ma l'impatto sulle nostre Pmi sarà importante e le norme sono in continua evoluzione». Barbieri ha ricordato «l'acquisizione di quote di capitale di società innovative, per sostenere la finanza ro per azione, in linea con l'e-strutturata, l'acquisito e l'inrogazione dell'anno scorso, casso di crediti dalla Pa: ci attendiamo un costante miglio-I soci, sempre all'unanimità ramento del nostro servizio, (1.545 i presenti al momento con linee di finanziamento e Italia», ha aggiunto. del voto, di cui 544 in pro- una struttura interna dedica-

BancaValsabb			bbina
Sicurto	Anno 2022	Anno 2021	Variaz. %
DATI PATRIMONIALI			
Raccolta diretta	4.905.541	4.833.999	1,48%
Raccolta indiretta	2.745.227	2.645.269	3,78%
di cui gestita	1.870.053	1.893.152	-1,22%
Raccolta complessiva	7.650.768	7.479.268	2,29%
Impieghi alla clientela	3.893.522	3.720.810	4,64%
di cui in bonis	3.791.602	3.619.787	4,75%
di cui deteriorati	101.920	101.023	0,89%
Crediti deteriorati netti su impieghi netti	2,62%	2,72%	
di cui sofferenze nette su impieghi netti	1,20%	1,50%	
Crediti deteriorati lordi su impieghi lordi	4,64%	5,19%	
Fondi Propri phased-in	426.311	421.692	1,10%
CET 1 Ratio phased-in	14,03%	15,32%	
TIER TOTAL Ratio phased-in	15,33%	16,64%	
Patrimonio netto	388.107	401.338	-3,30%
DATI ECONOMICI			
Margine d'interesse	141.845	100.460	41,20%
Commissioni nette	55.057	45.447	21,15%
Margine di intermediazione	212.675	178.703	19,01%
Rettifiche nette di valore per rischio di credito su attività finanziarie	-31.936	-22.054	44,81%
Risultato netto della gestione finanziaria	180.636	156.582	15,36%
Costi operativi	-122.886	-106.186	15,73%
Utile ante imposte	57.808	49.972	15,68%
Utile netto	41.421	39.186	5,70%
Importi in migliaia di euro			Withul

ta»; ed ancora, «l'assistenza ai privati, il potenziamento della banca assicurazione e dell'investment banking, per permettere alle aziende di entrare nel mercato dei capitali». Senza dimenticare la presenza sul territorio. «Dopo la razionalizzazione della rete, vogliamo continuare la crescita nei capoluoghi del nord

Nel 2022 sono state aperte

la terza filiale milanese e quella di Asti, quest'anno è stato inaugurato il nuovo sportello di Pavia (ad oggi, la banca vanta 70 filiali): ma all'orizzonte, come ha spiegato il direttore generale Marco Bonetti), č'è «il nuovo piano sportelli 2023-25, decollato a gennaio, che prevede l'apertura di 5 filiali nei principali garantire ai soci un'adeguata capoluoghi del Nord Italia».

Bonetti ha illustrato i dati

salienti dell'esercizio 2022, rappresentati da un utile netto record di 41,421 milioni di euro e da un Roe al 10,5%. La raccolta diretta si attesta a 4,905 miliardi di euro, l'indiretta a 2,745 mld, gli impieghi salgono a 3,893 mld, mentre scende il peso del credito deteriorato, con un rapporto sugli impieghi netti pari al 2,62%.

«I risultati sono una solida base per l'anno in corso, iniziato con performance lusin-ghiere nel primo trimestre ha anticipato il direttore generale -. La banca assolve anche una funzione sociale, ma deve anche supportare gli investimenti, che sosteniamo grazie a 93 consulenti». I dipendenti a fine 2022 erano 804, in crescita rispetto ai 752 dell'anno precedente (ora sono già 817), che «svi-luppano i business tradizionali e quelli nuovi, ma anche la struttura centrale e di controllo», ha precisato Bonetti, che ha parlato pure del piano fintech 2020-24, con «l'ingresso nel capitale di società che hanno la tecnologia ma non i capitali e i clienti, dando fondi direttamente o con fonti ad hoc; abbiamo un desk di 10 persone e 400 milioni di stock per la finanza strutturata». Analizzando il nuovo piano biennale 2023-24, il direttore generabiennale le ha annunciato «una crescita con obiettivi strategici ambiziosi: li perseguiremo con determinazione, anche per remunerazione».

## Le assise della popolare

RADICI SOLIDE, PIENO CONSENSO DALLA BASE

## **Una storia lunga 125 anni** nuovi traguardi da tagliare

Banca Valsabbina, protagonista da 125 anni, affronta le nuove sfide con una squadra affiatata, basi solide e il pieno supporto dei soci, testimoniato dal voto unanime espresso su tutti i punti posti all'ordine del giorno dell'assemblea ordinaria.



I vertici. Il presidente, Renato Barbieri, il direttore generale, Marco Bonetti, il vice direttore generale vicario, Hermes Bianchetti, e il vice direttore generale Antonio Beneduce.



I soci al Gran Teatro Morato. Una presenza importante all'assemblea ordinaria, chiamata anche ad approvare i conti relativi al 125° esercizio della Banca Valsabbina.



Dalla Valsabbia alla città. La sede legale e storica di Banca Valsabbina è a Vestone, ma da tempo il quartier generale dell'istituto di credito popolare si trova a Brescia.

**PULEGGE** 

MOTORI

**ELETTRICI** 

